
20. Forsøg med brevstemmeafgivning og børneevents på Brønshøj Bibliotek og 
Vanløse Bibliotek (2008-107750)

Orientering om forsøg med brevstemmeafgivning og børneevents på Brønshøj Bibliotek og Vanløse 
Bibliotek i forbindelse med valg til Europa-Parlamentet den 7. juni 2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager denne orientering om forsøg med 1.
brevstemmeafgivning og børneevents på Brønshøj Bibliotek og Vanløse Bibliotek 
i forbindelse med valg til Europa-Parlamentet den 7. juni 2009 samt 
forvaltningens planer på sigt til efterretning.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen forelagde den 28. februar 2008 rapport om digitalisering af valg til 
Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse. Det fremgik blandt andet af rapporten, at forvaltningen 
foreslår, at der gennemføres et forsøg med at udvide antallet af steder, hvor vælgeren kan 
brevstemme, og at forvaltningen nedsætter en arbejdsgruppe, som kigger på den nærmere 
tilrettelæggelse og praktiske gennemførelse af et sådant forsøg kombineret med relevante 
børneevents.

Denne indstilling indeholder en nærmere beskrivelse af, hvordan forsøget påtænkes gennemført.  

Løsning

Ideen med at udvide antallet af brevstemmesteder er hentet fra Sverige, hvor det i dag er muligt at 
brevstemme på bibliotekerne. Endvidere er der i Sverige tradition for at arrangere forskellige 
børneevents i tilknytning til brevstemmeafgivningen.

Målet er at skabe øget mulighed for københavnerne til at kunne brevstemme efter princippet ”Stem, 
når du har tid” kombineret med muligheden for gennem bibliotekerne at skabe øget fokus på valgene 
som et led i almindelig demokratiudvikling. Forvaltningen håber, at en udvidelse af antallet af 
brevstemmesteder kan medvirke til at øge antallet af brevstemmer, så presset på køerne i myldretiden 
på valgdagen mindskes, ligesom det kan bidrage til at fastholde den høje stemmeprocent. 

I København har bibliotekerne stor erfaring med afvikling af temaaktiviteter i tilknytning til aktuelle 
begivenheder, herunder forskellige aktiviteter med demokrati som tema. At kombinere 
videreudviklingen af disse aktiviteter med muligheden for at brevstemme på bibliotekerne ligger 
derfor lige for.

Det er i dag muligt at brevstemme på de 5 borgerservicecentre i Indre by, Sundby, Valby, Vanløse 
og Østerbro. Et 6. borgerservicecenter vil blive etableret på Ørnevej fra sommeren 2009. Ved 
kommunalvalget i november 2009 vil det således være muligt at brevstemme ved 6 
borgerservicecentre. 

En arbejdsgruppe bestående af medarbejdere fra Sekretariatet, Folkeregisteret og Bibliotekerne har 
kigget på de forskellige muligheder, herunder hvilke biblioteker der – både ud fra geografisk 
placering og rent indretningsmæssigt – egner sig som brevafstemningssted i forsøget.



Brevstemmeafgivning på bibliotekerne 
I forbindelse med valget til Europa-Parlamentet vil det forud for valgdagen den 7. juni 2009 i 
perioden fra den 25. maj til den 5. juni 2009 (begge dage incl.) være muligt for vælgerne at 
brevstemme på Brønshøj Bibliotek og Vanløse Bibliotek. 

Brønshøj Bibliotek er udvalgt, da der i dag ikke er mulighed for at brevstemme i Brønshøj-Husum-
området, idet der ikke er et borgerservicecenter i området. Endvidere giver bibliotekets indretning 
gode muligheder for at indrette et midlertidigt brevstemmeområde. 

Vanløse Bibliotek er valgt, da biblioteket har erfaring med forskellige aktiviteter med demokratitema 
(blandt andet ved at indrette et ”demokratihjørne” på biblioteket i samarbejde med Vanløse 
Lokaludvalg), og der let vil kunne indrettes et brevstemmeområde på biblioteket. Forvaltningen er 
opmærksom på, at Vanløse Borgerservice ligger tæt på biblioteket, men finder som nævnt, at 
Vanløse Bibliotek er oplagt som deltager i forsøget på baggrund af sin aktivitetserfaring samt 
fleksible indretning. En analyse af hvilken betydning nærheden til Vanløse Borgerservice har i forhold 
til antallet af modtagne brevstemmer vil indgå i den efterfølgende evaluering af forsøget. 

Det vil være muligt at brevstemme på de to biblioteker i bibliotekernes almindelige åbningstid i den 
nævnte periode. Derudover vil begge biblioteker holde ekstraordinært åbent den 5. juni 2009. 

Det vil være bibliotekets personale, som ekspederer de vælgere, som ønsker at brevstemme. 
Personalet vil forinden blive instrueret grundigt i håndteringen af brevstemmer af Folkeregisteret og 
Sekretariatet, ligesom der i bibliotekernes åbningstid vil være en hotline til Folkeregisteret eller 
Sekretariatet, hvor eventuelle tvivlsspørgsmål kan blive besvaret straks. Folkeregisteret og 
Sekretariatet udarbejder ligeledes en udførlig skriftlig beskrivelse af, hvordan brevstemmer skal 
håndteres.

Valgevents for børn på bibliotekerne
I perioden hvor der kan brevstemmes på henholdsvis Vanløse Bibliotek og Brønshøj Bibliotek 
tilrettelægges mindst tre events målrettet børn på hvert bibliotek. Én af disse events er en 
valghandling for børn. Hvert af de to biblioteker ”udskriver” valg over et endnu ikke fastlagt tema, 
hvor børn med deres stemme har mulighed for at påvirke udfaldet. 
De øvrige events tilrettelægges så de henvender sig til børnefamilier samt større børn, der kommer 
alene på biblioteket, og gennemføres om eftermiddagen for at tydeliggøre koblingen mellem forsøget 
med brevstemmeafgivning og eventdelen for børn.
I forbindelse med projektet påtænker bibliotekerne at gennemføre en demokrati-uge i uge 22 (25.-
29.maj 2009), hvor flere biblioteker har fokus på børn og demokrati. 
Da Brønshøj Bibliotek og Vanløse Bibliotek indgår som pilotbiblioteker i forhold til 
brevstemmeafgivningsforsøget, vil de være fyrtårnsbiblioteker i demokrati-ugen.   

Velfærdsministeriet har mundtligt tilkendegivet overfor forvaltningen, at brevafstemning på 
bibliotekerne kan gennemføres indenfor rammerne af de eksisterende valglove. 

Udover at åbne op for brevafstemning på bibliotekerne, har muligheden for at etablere en 
brevstemmelokalitet i udvalgte butikscentre de sidste 2 lørdage inden valgdagen indgået i 



forvaltningens overvejelser omkring modernisering af valghandlingen. Velfærdsministeriet har 
imidlertid tilkendegivet, at det ikke er muligt at etablere mulighed for at brevstemme i et butikscenter 
indenfor rammerne af valglovene, da det ikke er muligt at sikre, at vælgerne kan stemme uden at 
blive udsat for nogen form for holdningsmæssig påvirkning umiddelbart inden 
brevstemmeafgivningen.    

Økonomi
Eventuelle udgifter til nødvendigt udstyr på Brønshøj Bibliotek og Vanløse Bibliotek vil indgå i det 
samlede valgbudget for Europa-Parlamentsvalget 2009. 

Eventuelle udgifter til valgevents for børn afholdes indenfor Bibliotekernes egen ramme.

Videre proces

Det er forvaltningens vision, at der på sigt etableres mulighed for at brevstemme ved 4-5 biblioteker, 
så det derved bliver muligt at brevstemme i alle bydele – enten på et Borgerservicecenter eller på et 
bibliotek. Bibliotekerne skal udvælges, så de – når de ses i sammenhæng med borgerservicecentrene 
– er spredt jævnt over hele kommunen. 

Efter valgdagen den 7. juni 2009 vil forvaltningen foretage en hurtig evaluering af forsøget med 
henblik på en stillingtagen til, om der er grundlag for at udvide antallet af biblioteker, hvor borgerne 
kan brevstemme, til 4-5 biblioteker allerede ved kommunalvalget den 17. november 2009.

Forvaltningen vil i sensommeren 2009 orientere Kultur- og Fritidsudvalget om antallet af 
brevstemmesteder mv. ved kommunalvalget. 
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